UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOUTORADO SOCIEDADE, NATUREZA E DESENVOLVIMENTO

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL PPGSND Nº 04/2022

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE,
NATUREZA E DESENVOLVIMENTO

O Colegiado do Curso, no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação 01 do Edital

04/2022-PPGSND/UFOPA.

ONDE SE LÊ:

1.2. O Anexo I deste edital quantifica as vagas disponíveis por orientador e por linha de pesquisa do
PPGSND.

LEIA-SE:

1.2. O Anexo I deste edital lista os docentes com disponibilidade de orientação neste edital.

ONDE SE LÊ:

1.6.1. A lista de possíveis orientadores para as vagas de Cotista AF e Cota Ufopa está disponível no
Anexo I, no entanto caberá ao Colegiado homologar as orientações dos Cotistas AF classificados em
cada linha de pesquisa, podendo inclusive recomendar orientadores diferentes dos indicados neste
edital para adequar as orientações as especificidades dos alunos Cotistas AF aprovados.

LEIA-SE:

1.6.1. A lista de possíveis orientadores para as vagas Ampla Concorrência, de Cotista AF e de Cota
Ufopa está disponível no Anexo I, no entanto caberá ao Colegiado do Curso a decisão final e
homologação sobre o vínculo de orientação do doutorando(a), podendo inclusive recomendar
orientadores diferentes dos indicados pelos candidatos(as) neste edital, afim de adequar as
orientações às especificidades de cada doutorando(a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOUTORADO SOCIEDADE, NATUREZA E DESENVOLVIMENTO

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

Vagas disponíveis por orientador – Ampla Concorrência

Orientador(a)* Número de vagas

ANDERSON ALVARENGA DE MOURA MENESES 1

ANTONIO HUMBERTO HAMAD MINERVINO 1

FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO 1

JOÃO RICARDO VASCONCELLOS GAMA 1

JOSE MAX BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR 1

LAURO EUCLIDES SOARES BARATA 1

LUIS FELIPE SILVA OLIVEIRA 2

LUÍS REGINALDO R. RODRIGUES 1

JÚLIO TOTA 1

SERGIO DE MELO 1

TANIA SUELY AZEVEDO BRASILEIRO 1

THIAGO ALMEIDA VIEIRA 1

VICTOR HUGO PEREIRA MOUTINHO 1

WALDINEY PIRES MORAES 1

* Detalhes sobre a atuação dos docentes podem ser encontrados no site do Programa
(http://www.ufopa.edu.br/ppgsnd/) ou na Plataforma Lattes (CNPq)

Vagas reservadas na Cota Ufopa

Linha de pesquisa Número de vagas

LP 1 - Impactos Ambientais e Sociais da Mudança do Uso da Terra na Amazônia 1

LP 2 - Gestão do Conhecimento e Inovação para o Desenvolvimento Sustentável 2

LP 3 - Recursos Naturais, Biodiversidade e Bioprospecção na Amazônia 1

http://www.ufopa.edu.br/ppgsnd/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOUTORADO SOCIEDADE, NATUREZA E DESENVOLVIMENTO

Vagas reservadas na Cota Ações Afirmativas

Linha de pesquisa Número de vagas

LP 1 - Impactos Ambientais e Sociais da Mudança do Uso da Terra na Amazônia 2

LP 2 - Gestão do Conhecimento e Inovação para o Desenvolvimento Sustentável 1

LP 3 - Recursos Naturais, Biodiversidade e Bioprospecção na Amazônia 2

Docentes disponíveis para orientação nas vagas de Cota Ufopa e Cota AF

Docente

ANTONIO HUMBERTO HAMAD MINERVINO

CELSON PANTOJA LIMA

JARSEN LUIS CASTRO GUIMARÃES

LAURO EUCLIDES SOARES BARATA

LUCIANA GONÇALVES DE CARVALHO

LUCIETA GUERREIRO MARTORANO

SÉRGIO DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOUTORADO SOCIEDADE, NATUREZA E DESENVOLVIMENTO

LEIA-SE:
ANEXO I

Docentes do PPGSND com disponibilidade de orientação neste edital

Orientador(a)*

ANDERSON ALVARENGA DE MOURA MENESES

ANTONIO HUMBERTO HAMAD MINERVINO

CELSON PANTOJA LIMA

FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO

JARSEN LUIS CASTRO GUIMARÃES

JOÃO RICARDO VASCONCELLOS GAMA

JOSE MAX BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR

LAURO EUCLIDES SOARES BARATA

LUCIANA GONÇALVES DE CARVALHO

LUCIETA GUERREIRO MARTORANO

LUIS FELIPE SILVA OLIVEIRA

LUÍS REGINALDO R. RODRIGUES

JÚLIO TOTA

SERGIO DE MELO

TANIA SUELY AZEVEDO BRASILEIRO

THIAGO ALMEIDA VIEIRA

VICTOR HUGO PEREIRA MOUTINHO

WALDINEY PIRES MORAES

* Detalhes sobre a atuação dos docentes podem ser encontrados no site do Programa
(http://www.ufopa.edu.br/ppgsnd/) ou na Plataforma Lattes (CNPq)

http://www.ufopa.edu.br/ppgsnd/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOUTORADO SOCIEDADE, NATUREZA E DESENVOLVIMENTO

Vagas reservadas na Cota Ufopa

Linha de pesquisa Número de vagas

LP 1 - Impactos Ambientais e Sociais da Mudança do Uso da Terra na Amazônia 1

LP 2 - Gestão do Conhecimento e Inovação para o Desenvolvimento Sustentável 2

LP 3 - Recursos Naturais, Biodiversidade e Bioprospecção na Amazônia 1

Vagas reservadas na Cota Ações Afirmativas

Linha de pesquisa Número de vagas

LP 1 - Impactos Ambientais e Sociais da Mudança do Uso da Terra na Amazônia 2

LP 2 - Gestão do Conhecimento e Inovação para o Desenvolvimento Sustentável 1

LP 3 - Recursos Naturais, Biodiversidade e Bioprospecção na Amazônia 2

Santarém (PA), 08 de junho de 2022

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Natureza e Desenvolvimento
Portaria Proppit nº 23, de 16 de julho de 2020